
CITTÀ  DI 
CASTELVETRANO

Libero Consorzio Comunale di Trapani
XI Direzione Organizzativa

Area di Vigilanza e Soccorso Collettivo
******

Ordinanza n. 84 del 21/07/2022

OGGETTO:  ripristino  ridotto  e  provvisionale  della  viabilità  nella  via  della  Pineta  della 
frazione di Marinella di Selinunte (tratto compreso tra la via Del Cantone e la 
barra  di  accesso  alla  riserva  naturale  orientata  Foce  del  Belice)  fino  al  21 
settembre 2022.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

PREMESSO:

CHE a causa degli avversi eventi atmosferici che nello scorso mese di novembre hanno interessato 
il  territorio  di  Castelvetrano,  il  manto  stradale  della  via,  impropriamente  denominata   “Del 
Cantone” e  più precisamente  individuata  come via  della  Pineta  (tratto  compreso tra  la  via  Del 
Cantone e la barra di accesso alla riserva naturale orientata Foce del Belice) è stato gravemente 
danneggiato tanto da destare pericolo sia per il transito veicolare che per il transito pedonale;

CHE  si è reso necessario, con ordinanza n. 94 del 25 novembre 2021, interdire la circolazione 
veicolare  e  pedonale  nel  tratto  di  strada  indicato  in  oggetto  al  fine  di  assicurare  la  pubblica 
incolumità;

CHE con nota prot. di partenza n. 19912 del 16/05/2022 il Responsabile della IV D.O. comunicava 
a questa Polizia Municipale che i rappresentanti della società “Ristorante La Pineta s.r.l.”avevano 
dato la loro disponibilità a realizzare a proprie cure e spese le opere di ripristino delle parti franate 
della citata strada  dettagliatamente descritte in apposite tavole allegate; 

CHE con la medesima nota, si evidenziava, anche, che “a seguito monitoraggio continuo dello stato 
dei  luoghi  è  stato  accertato  che  parte  della  carreggiata  risulta  stabile”  e  che  “  in  termini  di 
stagionalità  detta  stabilità  è  garantita  dal  bel  tempo  che  di  solito  caratterizza  la  primavera  e 
l’estate”;

CHE con nota prot. int. P.M. n. 432 del 6 giugno 2022 la scrivente,  chiedeva al Responsabile della 
IV  D.O.  una  attestazione  /  certificazione,  con  descrizione   delle  opere  realizzate  e  dei  presidi 
collocati,  dalla quale si potesse evincere, con chiarezza, la cessazione dello stato di pericolosità  per 
la pubblica e privata incolumità e che le opere poste in essere dalla società “Ristorante La Pineta 
s.r.l.”fossero state eseguite a regola d’arte per procedere, in sicurezza, alla riapertura al traffico della 
Via della Pineta mediante revoca dell’ordinanza n. 94 del 25 novembre 2021;

CHE con nota prot. di partenza n. 25859 del 27/06/2022  il Responsabile della IV D.O. comunicava 
che,  dalle risultanze dei sopralluoghi effettuati “si ritengono soddisfatte le ipotesi progettuali che 
prevedono  l’apertura  limitata  nello  spazio  e  nel  tempo  della  via  Del  Cantone  a  Marinella  di 
Selinunte” confermando “ le caratteristiche di intervento provvisionale che in qualsiasi momento 
può  essere  eliminato………  o  per  rilievi  derivanti  dall’attività  di  monitoraggio  continuo  dei 
luoghi”.

VISTO il verbale di conferenza di servizio del 5 luglio 2022, acquisito al protocollo interno della 
P.M. al n. 355 del 7 luglio 2022, nel quale il Responsabile della IV D.O., a seguito di specifica  
richiesta  della  scrivente,  ribadisce  che “i  lavori  sono stati  eseguiti  a  regola d’arte  e che per  la 
larghezza stradale di metri 3,50 lato nord, rispetto agli 11- 12 metri esistenti, non esistono, per il 
transito diurno, pericoli per la pubblica e privata incolumità, limitatamente alle stagioni primavera/ 
estate;



RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere, al ripristino ridotto e provvisionale della viabilità 
nella via,  impropriamente,  denominata via Del Cantone, più precisamente individuata come Via 
della Pineta  a Marinella di Selinunte (tratto compreso tra la via Del Cantone e la barra di accesso  
alla riserva naturale orientata Foce del Belice); 

ACQUISITA la disponibilità della società “Ristorante La Pineta s.r.l.” a provvedere a proprie cure 
e spese all’acquisto ed alla collocazione della segnaletica stradale come indicata nella Planimetria 
(composta da n. 3 pagine) allegata, sotto la lettera “A”, alla presente ordinanza dirigenziale,  per 
farne parte integrante e sostanziale, nonché  alla collocazione di idonea illuminazione, atta a rendere 
visibile, anche nelle ore notturne, la predetta segnaletica agli utenti della strada;

ACQUISITA, altresì, la disponibilità  della  società  “Ristorante La Pineta s.r.l.”  a provvedere a 
proprie cure e spese alle opere di scerbatura del tratto di strada sopra più volte citato per realizzare il 
parafuoco;

VERIFICATO a seguito di accertamento in loco, eseguito da Personale della P.M, in data 20 luglio 
2022, che  la società “Ristorante La Pineta s.r.l.” ha provveduto alla collocazione della segnaletica 
stradale come indicata nella Planimetria (composta da n. 3 pagine) allegata, sotto la lettera “A”, alla  
presente ordinanza dirigenziale,  per farne parte integrante e sostanziale, e che provvederà, a breve, 
alla  collocazione  di  idonea  illuminazione,  atta  a  rendere  visibile,  anche  nelle  ore  notturne,  la 
predetta segnaletica agli utenti della strada;

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285;

VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 32 del 31 agosto 2021;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L.;

RICONOSCIUTA la propria competenza;

O R D I N A

REVOCARE, parzialmente, l’ordinanza dirigenziale n. 94 del 25 novembre 2021 e riaprire, 
temporaneamente,  la  via  Della  Pineta  della  frazione  di  Marinella  di  Selinunte  (tratto 
compreso tra la via Del Cantone e la barra di accesso alla Riserva Naturale Orientata Foce del 
Belice) dal giorno 21 luglio e fino al 21 settembre  2022.

La  presente  ordinanza  sarà  resa  operativa  con  l’apposizione  di  idonea  segnaletica,  stradale  e 
luminosa, atta a rendere note le prescrizioni agli utenti della strada, a cura della  società “Ristorante 
La Pineta s.r.l.” come    indicata nella Planimetria formata da n. 3 pagine, allegata alla presente 
ordinanza dirigenziale, per farne parte integrante e sostanziale, sotto la lettera “A”.

Il presente provvedimento sarà reso noto alla cittadinanza, previa pubblicazione all’Albo on line del 
sito istituzionale dell’Ente www.comune.castelvetrano.tp.it .

La  presente  sarà  notificata  alla  Polizia  Municipale  al  Commissariato  della  Polizia  di  Stato  di 
Castelvetrano alla Stazione ed alla Compagnia Carabinieri di Castelvetrano per l’esecuzione.

 La Polizia Municipale, i Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica, che espletano 
servizi  di  Polizia  Stradale  di  cui  all’art.  12  del  vigente  Codice  della  Strada,  sono  incaricati 
dell’esecuzione della presente Ordinanza

Avverso la presente ordinanza, ai sensi dell’art. 37 comma III del Codice della Strada, è ammesso 
ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le 
modalità indicate nell’art.  74 del Regolamento di esecuzione – D.P.R. n. 495/1992 - del Codice 
della Strada. 

Le  precedenti  disposizioni  in  materia  di  circolazione  stradale  in  contrasto  con  la  presente 
Ordinanza, devono ritenersi, temporaneamente, sospese.

Dalla Sede del Comando, 21  luglio 2022
                                                      Il Comandante

                                                                     f.to        (Dott.ssa Rosaria Raccuglia)

http://www.comune.castelvetrano.tp.it/

	
	CITTÀ DI CASTELVETRANO
	Libero Consorzio Comunale di Trapani
	******
	Ordinanza n. 84 del 21/07/2022
	OGGETTO: ripristino ridotto e provvisionale della viabilità nella via della Pineta della frazione di Marinella di Selinunte (tratto compreso tra la via Del Cantone e la barra di accesso alla riserva naturale orientata Foce del Belice) fino al 21 settembre 2022.
	IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE



